ГРОДНЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ПРОТОКОЛ № 1з/ФИН/2022

24 марта 2022 г. г. Гродно

Председательствовал  Заместитель председателя Гродненского
облисполкома, председатель Гродненского
областного Совета по развитию
предпринимательства (далее – Совет) Невера В.И.

Члены Совета Барбашинский А.С., Явлаш А.А., Аскаров А.Ф.,

Валько Е.М., Великин А.Л., Гаврилик А.А.,
Герман А.А., Гриневич Ю.Ф., Гусенок А.В.,
Иванович Е.К., Карачун О.В., Кервяк Л.Н.,
Козелков Б.Н., Коленда А.И., Комендант А.А.,
Кузьмин Е.А., Латушко Е.Е., Липец А.С.,
Львов С.В.,  Макей М.Ф., Пискун С.В.,
Старохатний А.А., Сычевский В.В., Ушкевич В.В.,
Черняков И.В., Чивель И.В., Шведов Р.Е.,
Ширяев О.В., Ярмолик С.К.

Форма проведения

заочная (путем дистанционного опроса)

О рассмотрении проекта решения Гродненского
областного Совета депутатов «О местном сборе»

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о том, что главным финансовым

управлением Гродненского областного исполнительного комитета
(Ошурик П.С.) на основании части первой пункта 6 статьи 4 Закона
Республики Беларусь от 29 декабря 2020 г. № 72-З «Об изменении
Налогового кодекса Республики Беларусь» (далее – Закон 72-З)
подготовлен и представлен на рассмотрение членам Совета пакет
документов:  проект решения Гродненского областного Совета депутатов
«О местном сборе» (далее – проект решения), обоснование необходимости
его принятия и финансово-экономическое обоснование к проекту решения.

Проектом решения предусматривается:
введение на территории Гродненской области местного сбора за

пересечение транспортными средствами Государственной границы
Республики Беларусь (далее – сбор) в пунктах пропуска через
Государственную границу Республики Беларусь;

установление ставки сбора для транспортных средств,
зарегистрированных на территории государств Евразийского

 2

экономического союза, в размере 1 (одной) базовой величины, для иных
транспортных средств в размере 3 (трех) базовых величин;

определение категорий транспортных средств, которые
освобождаются от уплаты сбора.

Необходимость введения сбора обусловлена вступлением в силу
Закона 72-З, статьей 4 которого установлено, что областные Советы
депутатов вправе вводить на территории соответствующих
административно-территориальных единиц местный сбор в пунктах
пропуска через Государственную границу Республики Беларусь с целью
принятия дополнительных мер по консолидации доходов бюджета для
борьбы с COVID-19 c 1 января 2021 г. и до 1 января 2023 г.

2. Отметить, что членами Совета путем представления опросных

листов, рассмотрен проект решения Гродненского областного Совета
депутатов «О местном сборе»

 Голосование:
ЗА – 26

Невера В.И., Барбашинский А.С., Явлаш А.А., Валько Е.М.,
Великин А.Л., Гаврилик А.А., Герман А.А., Гриневич Ю.Ф.,
Иванович Е.К., Карачун О.В., Кервяк Л.Н., Козелков Б.Н.,
Коленда А.И., Комендант А.А., Кузьмин Е.А., Латушко Е.Е.,
Липец А.С., Львов С.В., Макей М.Ф., Пискун С.В.,
Старохатний А.А., Сычевский В.В., Черняков И.В., Шведов Р.Е.,
Ширяев О.В., Ярмолик С.К.

ПРОТИВ – 1

Гусенок А.В.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 3

Аскаров А.Ф., Ушкевич В.В., Чивель И.Е.

3. С учетом обсуждения главному финансовому управлению
Гродненского облисполкома (Ошурик П.С.) учесть результаты голосования
членов Совета при принятии проекта решения.

4.    Секретарю Совета (Голубовская И.И.) обеспечить размещение
копии настоящего протокола на официальном Интернет-сайте
облисполкома.